At praedicta orientalis pars, cū alijs, tum eo nobilis habetur, quod aquis penē Cap. 1.
vidique alluitur: quoniam à ſubſolano & euro cingitur oceano: ab aquilone verò,
immēnſarū paludum vligine: quæ exorientes propter æquitatē terræ à medi-
tullio fermè totius Britanniae, per centum & co amplius milia, cum maximis flumi-
nibus deſcendunt in mare. Ab ea autem parte, qua ſol vergitur in occasum, ipsa pro-
vincia reliqua inſula eft continua, & ob id peruia: ſed nē crebra irruptione hoſtium
incuſetur, aggere adiñſtar altioris muri foſſa humo præmunitur. Interiūs * vberē for. * vberis
glebe ſatis ad modūm lata, hortorum nemorumque amoenitate gratissima, ferarum
venatione inſignis, pauciſ pecorum & iumentorum non mediocriter ferrilis. De
picioſis fluminibus reticemus, cū hinc eam, vt dictum eſt, lingua maris allambit,
indē plaudibus dilatatis, stagnorum ad duo vel tria milia ſpatiōrum innumerabilis millia, pro-
multitudo præterfluīt. Qua paſudes prebent pluribus monachorum gregibus ope-
ratos ſolitaria conuerſationis ſinus, quibus inſluſi, non indigeant ſolitudine eremi: ex
quiibus ſunt sancti monachorum patris Benedicti cælibes cenobita, in loco celebri
hac tempeſte.

Sed vt ad propositum reuertamur, huic prouinciæ tam feraci, quam diximus Ea- Cap. 3.
ſtengle vocabulo nuncupari, præfürit ſanctissimus Deoque acceptus Eadmundus, ex
antiquorū Saxonum nobili proſapia oriundus, à primāuo ſuā ætatis tempore cul-
tor veraciſſimus fidei Christianæ. Qui atatus Regibus editus, cū bonis polleret Egregiæ 8.
moribus, omnium comprouincialium vnanimi fauore non tantum eligitur ex ge. Regis Ead-
mundi ſucessione, quantum rapitur, vt eis præſet ſceptrigera potestate. Nam erat ei
species digna imperio, quam ſereniſſimi cordis iugifer venuſtabat tranquilla devo-
tio. Erat omnibus blando eloquio affabilis, humilitatis gratia præclarus, & inter ſuos
cozouſ mirabili mansuetudine reſidebat dominus absque vlo fastu ſuperbia. Iam-
que vir ſanctus præferebat in vultu, quod poſteā maniſtatum eſt diuino nutu: quo-
niam puer toto conamine virtutis arriput gradum, quem diuina pieras præſciebat
martyrio finiendum.

Nactus verò culmen regiminis, quantæ fuerit in ſubieſtos benigntatis, quantæ in Cap. 4.
petueros diſtriictionis, non eſt noſtræ facultatis euoluere, qui eius minima, quo con- Lenitas &
uenienter ſermone, non poſſumus expedire. Siquidē ita columbinæ ſimplicitatis man- feueritas S.
ſueudine temperauit ſerpentinæ calliditatis aſtutiam, vt nec antiqui hoſtis decipe- Eadmundi.
retur

retur simulatione fraudulenta, nec malignorum hominum recuperet cōtra iustiti am
sententias, rem quam nesciebat, diligentissimē inuestigans. Gradiensq; via regia,
nec declinabat ad dexteram, extollendo se de meritis: nec ad sinistram, succumber-
do vitij humanae fragilitatis. Erat quoquē egentibus dapsilis liberaliter, pupillis &
viduis clementissimus pater, semper habens præ oculis dictū illius sapientis: Princi-
pem te constituerunt? noli extoll, sed effo in illis, quasi vnu ex illis. Cumque tam
Iob 1. & 2. conspicuus in Christo & Ecclesia emineret bonorum actuum ornamenti, eius pati-
entiam, sicut & sancti Iob, aggressus est experiri inimicus humani generis: qui co-
nis plūs inuidet, quo appetitu bona voluntatis caret.

Cap. 5. Quocirca vnum ex suis membris ei aduersarium immisit, qui omnibus, qua habeas

Benedicere rat, undeundē sublatis, ad impatientiam, si posset, erumpere cogeret, vt desperans,
pro maledi- Deo in faciem benediceret. Fuit autem idem aduersarius, Inguar vocabulo dictus,

cere in sacra scriptura, qui cum altero, Hubba nomine, eiusdem peruerstatis homine, nisi diuina impedi-

freques vius tur miseracione, conatus est in exterminium adducere totius fines Britannia. Nec

mirum, cum venerint indurati frigore sua malitia, ab illo terræ vertice, quo sedem

suam posuit, qui per elationem altissimo similis esse concipiuit. Denique confus-

Esa. 14. iuxta prophetæ vaticinium, quod ab Aquilone venit omne malum: sicut plus aquo

Iere. 1. didicere perperam passi aduersos iactus cadetis tesseræ, quo Aquilonium gentium

experti sunt sauvitiam: quas certum est adeò crudeles esse naturali ferocitate, vt ne-

sciant malis hominum mitescere: quandoquidem quidam ex eis populi veluntur

humania carnibus, qui ex facto Graeca appellatione Anthrophophagi vocantur. Ta-

lesque nationes abundant plurimæ infra Scythiam prope Hyperboream montes, qui

* Norda- Antichristum, vt legimus, fecuturæ sunt ante omnes gentes, vt absque villa miseratione

nascantur hominum cruciatibus, qui characterem bestiæ noluerint circumfere-

frontibus. Vnde iam inquietando Christicolas, pacem cum eis habere nequeant,

Dani infesti maximè Dani, Occidentis regionibus nimium vicini, quoniam circa eas piraticam

Christianis, exercent frequentibus latrocinijs. Ex eorum ergo genere prædicti duces Ingua &

* Norda- Hubba & Nordanhumbrorum primitus aggressi expugnare prouinciam, graui de-

nimbrou populatione totam perugantur ex ordine. Quorum pessimis conatibus nullus reſi-

Dani crude ciuitatem latenter appulit: quam ignaris ciuibus intrageslus, ignibus cremandam

liter depo- dedit, pueros, senes cum iunioribus in plateis ciuitatis obuiam factos iugulat, & ma-

pullatur Britanniæ. tronalem seu virginalem pudicitiam ludibrio tradendam mandat. Maritus cum con-

iuige aut mortuus, aut moribundus facebat in limine: infans rapitus à matris uberibus,

vt maior esset ciuitatus, trucidabatur coram maternis obtutibus. Furebat impius mi-

les lustrata vrbe ardendo ad flagitium, quo posset placere tyranno, qui solo crudelitas

studio iusserat perire innoxios.

Cap. 6. Cumque iam multitudine interfectorum Achæmeniam rabiem non tantum ex-

Tyrannus à turasset, quantum fatigatus in posterū distulisset, euocat quosdam plebeios, quos su-

plebeios per gladio creditit esse indignos, ac vbi Rex eorum tunc temporis vitam degerer, solici-

coratur vb: Eadmodudū perscrutator inuestigare studet. Nam ad eum fama peruerenerat, quod idem Rex

Rez latiter, gloriosus, videlicet Eadmundus, florenti arate & robustis viribus, bello per omnia ef-

fet strenuus: & id circò festinabat paſsim neci tradere, quos circuncircā poterat repe-

rire, nè ſtipatus militum agmine, ad defensionem fuorum posset Rex ſibi refilere,

qui morabatur eo tempore ab vrbe longius in villa, que lingua eorum Hagiliſtū

dicitur, à qua & ſylua vicina eodem nomine vocatur: existimans impiſlimus, vt ſciri

veritas habebat, quia quantos ſiū funefiſ ſatelles praoccuparet ad interitum per-

ducere, tantos, ſi dimicandum eſſet, regius occuſus in exercitu cōtraheret minibus.

Classem quoquē absque valida manu non audebat deserere: quoniam velut lupus

vespertinis mos eſt, clanculò ad plana deſcendere, repetitis quanto cū ſotis ſylua-

rum latibulis: ſic conſueuit eadem Danorum & Alanorum natio: cum ſemper ſtu-

deat rapto viuere, nunquam tamen iudicta pugna palam contendit cum hoſte, niſi

præuenta inſidijs, ablata ſpe ad portus nauium remeandi.

Cap. 7. Quapropter circunspectus plurimum, accito vno ex commilitonibus, cum ad Re-
gen, huiusmodi curarum tumultibus expeditum dirigit, qui exploret, qua sit ei ſum-
ma rei familiaris, improuifum, vt contigit, quærens ſubiugare tormentis, ſi eius noller
obtem-

obtemperare feralibus edictis. Ipse eum, grandi comitatu succenturiatus, lento pede subsequitur, & iniqua legationis baiulo imperat, ut timoris periculo nudus, ita incautum adoratur: Terra mariquæ metuendus dominus noster Ingvar, Rex inuictissimus, diueras terras subiiciendo sibi armis, ad huius prouincia optatum litus cum multis nauibus hymaturus appulit: atque id circò mandat, ut cum eo antiquos thefauros & paternas diuitias, sub eo regnaturus, diuidas. Cuius si aspernaris potentiam, innumeris legionibus fultam, tuo præiudicio & vita indignus iudicaberis, & regno. Et qui tu, ut tantæ potentiae insolenter audeas contradicere? Marinæ tempestatis procella nostris seruit remigis, nec remouet à proposito directæ intentionis: quibus nec ingens mugitus cali, nec crebri iactus fulminum vñquam nocuerunt, fauente gratia elementorum. Esto itaque cum tuis omnibus sub hoc Imperatore maximo, cui famulantur elementa pro sibi innata clementia: quoniam nouit pjsli-

Ingvar ty-
ram super-
bissima ma-
data ad S.
Eadmundū

mus in omni negocio parcere subiectis, & debellare superbos.

Quo auditio, Rex sanctissimus alto cordis dolore ingemuit, & accito uno ex su. Cap. 8. Episcopis, qui ei erat à secretis, quid super his responderet deberet, consultit. Cumque ille timidus pro vita Regis, ad consentiendum plurimis hortaretur exemplis, Rex obstipo capite desigens lumina terræ, paululum conticuit, & sic demùm orare soluit: O Episcope, viui ad id peruenimus, quod nunquam veriti sumus? Ecce barbarus aduenia disticto ense veteribus nostri regni colonis imminet, & quondam felix indigena suspirando gemens tacet. Et vñnam in praefentiarum viuendo quique gerent, nè cruenta cæde perirent: quatenus patriæ dulcibus aruis, etiam me occidente, superstites fierent, & ad pristinæ felicitatis gloriam postmodum redirent. Cui Episcopus: Quos, inquit, optas esse superstites patriæ, cum iam hostilis gladius vix aliquem reliquerit in plena vrbe? Hebetatis securibus tuorum cadaveribus, te destitutum milite, veniunt loris constringere. Quapropter Rex, dimidium animæ meæ, nisi fuge præfido, aut deditonis infasto patrocinio præcaueas, hîc statim aderunt tortores, quorum nefando obsequio poenas lues. Ad hanc Rex beatissimus: Hoc est, ait, quod desidero, quod omnibus votis antepono, nè supersim meis charissimis filiis, quos cum liberis & vxoribus in lecto eorum animas furando perdidit pirata truculentus. Et quid suggestis, ut in extremis vita defolarus meo satellite, fugiendo inferam crimen nostra gloria? Semper delatoræ accusationis calumniam cuitauit, nunquam relicta militie probra sustinui, eò quòd honestum mihi esset pro patria mori: nunc ero nei voluntarius proditor, cui pro amissione charorum ipsa lux est fastidio? Omnipotens rerum arbitrus testis assistit, quòd me seu viuum, seu mortuum nullus separabit à charitate Christi, cuius in confessione baptismatis suscepit annulum gis, & Christi, abrenunciato satana & omnibus pompis eius. Qua abrenunciatione contigit, ito mori pà rad laudem & gloriam æternæ Trinitatis tertio mererer consecrari, delibutus ob compendium perennis vitæ sanctificati chrismati perunctione: Primò quidem, accepta fola lauacri salutaris: secundò, per Confirmationem exhibitam maiuscule stionem. Nota hanc pontificali signaculo: tertio, ubi vestra & totius populi communi acclamatione usus sum hac regni perfunctoria potestate. Sicque vnguento mysticae consecrationis tripliciter irroratus, Anglorum reipublicæ decreui plus prodesse, aspernando subdere colla iugo, nisi diuino seruitio. Nunc simulata benevolentia præterdit callidus sua machinationis muscipulam, qua seruum Christi irretire deliberat, maximè cum promittit, quod nobis largiras superna concessit. Vitam indulget, qua decedum caro: regnum promittit, quod habeo: opes conferre cupit, quibus non ego. Pro his ergò nunc incipiam seruire duobus dominis, qui me sub Christo solo vuere, sub Christo solo regnare, presentibus palatinis deuoquerim?

Cap. 9.

Tunc conuersus ad eum, qui de conditione regni locuturus, ab impiissimo Ingvar fuerat missus: Madeactus, inquit, cuore meorum, mortis supplicio dignus extiteras: sed planè Christi mei exemplum secutus, nolo puras commaculare manus, qui pro eius nomine, si ita contigerit, libenter paratus sum vestris telis occupabere. Ideò pernicci gradus festinus, domino tuo hæc responsa perfer quantocyus: Benè filius diaboli patrem tuum imitaris, qui superbiendo intumescens, cælo corruit, & mendacio suo humanum genus inuoluere gestiens, plurimos suæ poenæ obnoxios Responsum fecit. Cuius sectator præcipuus me nec minis terrere præuale, nec blanda perditio mundi. Regis Eadnis lenocinijs ille dum decipies, quem ex Christi institutis inermem reperies. Thefauros & diuitias, quas nobis haec tenus contulit propitia diuinitas, sumat, consumat

V V 3 tua

tua insatiabilis auditas: quoniam etsi hoc corpus caducum & fragile cōfringas velut
vas fictile, vera libertas animi nunquam tibi vel ad momentū suberit. Honestius enim
est, perpetuam defendere libertatem, si non armis, saltē iugulis, quam reponere
amissam lachrymosis querimonijs: quoniam pro altero gloriosum est mori, pro al-
tero verò opponitur contumacia seruulis. quippe seruum, quacunque domini con-
ditiones accepit, acceptas seruare conuenit. Si eas quanlibet iniquas respuit, reus
maiestatis adiudicatur seruibus supplicijs. Sed esto, grauis est huis seruitutis vias;
at grauior ulceratio, que solet nasci ex huiusmodi infortunio. Siquidem vt nouerunt,
qui frequentius ratiocinādo forensibus causis interfuerunt, ex repugnāibus facta com-
plexionis consequētia, certum est, quia si libertas petitur, proculdubio dominus fu-
cōtemptu leditur. Idcirco seu sponte, seu iniuitus de carcere suo meus ad calum eu-
let liber spiritus, nulla emancipationis aut abalienationis specie contaminatus: qui
Regem diminutum capite, nunquam Danus videbis ad triumphum superueneri.
Soliciras me spe regni, interfecū omnibus meis, acsi mihi rā dira sit cupido regnandi;
vt velim p̄ceſſe dominis vacuis habitatoribus nobili, & preciosa ſupellechili. Vi-
pit tua ſeu feritas, post famulos Regem ſolio diripiā, trahat, conſpuat, colaphis ca-
dat, ad vltimum iugulet. Rex regum ista miserans videt, & fecum, vt credo, regnat
rum ad æternam vitam transferet. Vndē noueris, quod pro amore vite temporalis
Christianus Rex Eadmundus non ſe ſubdet pagano duci, niſi prius effectus fuerit
compos noſtræ religionis, mālens eſſe ſignifer in caſtris æterni Regis.

Cap. 10.